



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK II, Nr 115 (280)

PIĄTEK

29 kwietnia 1949 roku

Wsch. s. 4.10, zach. 18.58

64 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego Zwyczajna sesja wiosenna rozpoczęta

Izba uczciła pamięć zmarłego posła Wyrzykowskiego

W dniu wczorajszym o godzinie 10.15, Marszałek Kowalski dokonał otwarcia pierwszego posiedzenia sesji wiosennej Sejmu Ustawodawczego. Na posiedzenie przybyli członkowie Rządu z premierem Cyrankiewiczem, wicepremierami: Zawadzki, Korzycki i Mincem na czele.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego Marszałek Kowalski odczytuje zarządzenie Prezydenta R. P. o zwolnieniu sesji wiosennej Sejmu i zawiadomienie Prezesa Rady Ministrów o nominacji wicepremiera Minca i ministra Górnictwa, Nieszporka. Następnie wygłasza wspomnienie o zmarłym posle Henryku Wyrzykowskim (SL). Izba wysłuchuje tego przemówienia stojąc.

Marszałek stwierdził, że poseł Henryk Wyrzykowski od młodzieńczych lat brał udział w ruchu rewolucyjnym. Przeszedł carskie więzienie i zesłanie. W latach 1905 — 1911 pracował czynnie w SDKPiL na terenie Częstochowy, Warszawy, Dąbrowy

Górnicej, Krakowa i Łodzi. W r. 1911 przerzucił się do działalności politycznej na odcinku wiejskim, pracując w „Zjednoczeniu Ludowym”, a następnie w „Wyzwoleniu”, z ramienia którego piastował mandat poselski, przez trzy kadencje Sejmu. W

Ludność b. kolonii włoskich nie chce dawnych władców

LAKE SUCCESS (PAP) W komitecie politycznym ONZ wznowiono dyskusję nad dalszymi losami b. kolonii włoskich. Na zaproszenie komitetu złożyli oświadczenia przedstawiciele ludności b. kolonii, którzy przedstawili tragiczny obraz rządów włoskich i wypowiedzieli się zdecydowanie przeciwko

ewentualnemu powiernictwu Włoch nad Libią, Erytreą i Somali.

Delegat Narodowej Rady Wyzwolenia Libii przypomniał niesłuchanie surowe rządy włoskie, wyzysk miejscowej ludności oraz wymordowanie tysięcy mieszkańców Libii. Delegat ten zażądał zachowania jedności Libii i uznania jej niepodległości.

Znowu dwaj Polacy zginęli w kopalniach francuskich

PARYŻ (PAP) Nowe ofiary znalazły tragiczną śmierć w kopalniach francuskich. Są wśród nich dwaj Polacy: Piotr Sikorski zaduszony gazem w kopalni „Vevrechain” i 27-letni Kozimierz Nowak zasypały w czasie pracy w kopalni „Calonne-Ricouart”. Dwie ekipy ratownicze przez kilka godzin pracowały nad wydobyciem spod masy węgla Kazimierza Nowaka i jego dwóch towarzyszy. Udało się wydobyc jedynie dwóch lekko rannych górników. Nowak już nie żył.

Również delegat Syrii wypowiedział się zdecydowanie przeciwko powrotowi kolonii pod rządy włoskie. Zaprotestował on przeciwko zakulisowemu targom i podziałowi kolonii. Zdaniem tego delegata, Libia dojrzała już do częściowej niepodległości.

Od tych wszystkich przemówień rażąco odbiegało oświadczenie delegata włoskiego Tarchianiego, który poświęcił sporo czasu wychwalaniu rządów włoskich w b. koloniach afrykańskich. Tarchiani domagał się ponownego powierzenia Włochom tych kolonii.

Nawiązanie stosunków handlowych między Polską a krajami Dalekiego Wschodu

Jak doniosła w swoim czasie Polska Agencja Prasowa w pierwszych dniach kwietnia br. została podpisana umowa handlowa polsko - pakistańska.

Dalszym etapem w nawiązywaniu stosunków gospodarczych z państwami Bliskiego i Dalekiego Wschodu jest pod pisanie w dniu 21 kwietnia br. w Delhi umowy handlowej z Unią Indyjską (Hindustanem). Umowa ta obejmuje po stronie importu dostawę: bawełny, juty,

skór, herbaty, arachidów (orzeszki do wyrobu oleju) itd. Polska wzajemnie dostarczy Hindustanowi produktów przemysłu metalowego, elektrotechnicznego, papierniczego i innych.

Umowa polsko - hindustańska ma duże znaczenie dla obu krajów i przyczyni się do zacieśnienia wzajemnych stosunków gospodarczych. Umowa ta, podobnie jak z Pakistanem, wymaga ratyfikacji.

czasie okupacji hitlerowskiej był ściągany przez gestapo. Po wyzwoleniu piastował mandat poselski do KRN, a następnie do Sejmu Ustawodawczego, ostatnio pełnił stanowisko naczelnego dyrektora Państwowego Banku Rolnego.

Przystępując do obrad, Marszałek Kowalski udzielił głosu sprawozdawcy Komisji Prawniczej i Regulaminowej, posłowi Stanisławowi Grossowi (PZPR), prosząc go o złożenie sprawozdań o projektach ustaw, zamieszczonych w pierwszych trzech punktach porządku dziennego. Są to:

- 1) Sprawozdanie Komisji Prawniczej i Regulaminowej o rządowym projekcie ustawy o zmianie kodeksu postępowania karnego;
- 2) Sprawozdanie Komisji Prawniczej i Regulaminowej o rządowym projekcie ustawy i zmianie dekretu o postępowaniu doraźnym;
- 3) Sprawozdanie Komisji Prawniczej i Regulaminowej o rządowym projekcie ustawy o zmianie prawa o ustroju sądów powszechnych

Sprawozdawca zaznacza, że projektowane zmiany ustawy postępowania karnego i związanej z nią ustawy o ustroju sądów powszechnych oraz o postępowaniu doraźnym, — nie stanowią wprawdzie całkowitej reformy procesu karnego, ale są poważnym krokiem na drodze przystosowania sąsąd postępowania karnego do tych zadań, jakie przed wymiarem sprawiedliwości stawia Polska Ludowa w obecnym etapie.

Przechodząc do omówienia zasad projektowanych zmian — poseł Gross zwraca przede wszystkim uwagę na wprowadzenia instytucji ławni-

(Dokończenie na str. 2.)

NA DZIEŃ ŚWIĘTA PRACY 1 MAJA

W dniu 1-go Maja cała klasa robotnicza uroczystie obchodzi swe doroczne święto. Również i masy średnio- i małorolnych chłopów, jak w latach poprzednich, wspólnie z robotnikami będą święciły ten dzień jako symbol zwycięstwa, sprawiedliwości społecznej nad wyzyskiem.

Potężne manifestacje 1-majowe, będą stanowiły zarazem mocną i zdeklarowaną odpowiedź podlegaczom wojennym, jako wyraz nieugiętej walki o zachowanie i utrwalenie pokoju.

W dniu 1-szym Maja, szerokie masy robotnicze i chłopskie zadokumentują swą nieugiętą wolę przeciwstawienia się wszelkim próbom naruszenia pokoju przez podpalaczy światła przeciwko tym wszystkim, którzy chcieliby wzniecić nową pożogę wojenną i skąpać świat w morzu łez i krwi. Trwa zaciekle walka o pokój przeciwko imperialistom, dla których miarodajnym jest tylko żądza zwiększenia własnych zysków.

Ale niech pamiętają oni, iż siły pokoju jednoczą się, i wzrastają z każdym dniem. Na ich czele stoi potężny Związek Radziecki, a z nim razem państwa demokracji ludowej oraz miliony prostych ludzi we wszystkich zakątkach świata. Dobitnym wyrazem zwartości obozu pokoju, jego siły i mocy stał się Światowy Kongres w Paryżu i Pradze, którego głos był głosem 600 milionów ludzi.

W Polsce sojusz robotniczo - chłopski jest motorem działania przy budowie potęgi i dobrobytu naszego kraju. Ludzie pracy miast i wsi, rozumieją jego znaczenie, konieczności jednolitego działania w imię dalszych postępów i nowych zwycięstw na każdym polu życia narodowego.

W dniu Święta 1-go Maja chłopci biorą tłumny w nim udział, a zwłaszcza nie powinno zabraknąć w obchodach i demonstracjach ani jednego członka Stronnictwa Ludowego.

Zorganizowane masy robotnicze i chłopskie, dadzą tego dnia wyraz nieugiętej swej woli dalszej wytrwałej walki o pokój, wolność ludów i sprawiedliwość społeczną.

ANTONI KORZYCKI
Sekretarz Generalny SL.

W roku bieżącym 1 Maj — Święto Pracy i solidarności międzynarodowej klasy robotniczej, nabiera szczególnej wagi i powszechnego znaczenia.

Przechodzi ono pod hasłem obrony pokoju — hasłem, które jest pragnieniem całej postępowej ludzkości świata.

Przesyłając w Tym Wielkim Dniu braciom robotnikom serdeczne ludowe pozdrowienia, łączymy się z klasą robotniczą całym sercem i twardą chłopską wolą we wspólnym frontie pracy i walki dla szczęścia i dobrobytu wolnego człowieka pracy, dla świętej sprawy Pokoju.

ALEKSANDER JUSZKIEWICZ
Sekretarz Stronnictwa Ludowego

Odezwa Komitetu Rewolucyjnego do narodu chińskiego Nowe sukcesy wojsk ludowych

PEKIN (PAP) W dniu 25 kwietnia przewodniczący Chińskiego Ludowego Rewolucyjnego Komitetu Wojskowego Mao Tse Tung i dowódca naczelny chińskiej armii wyzwoleńczej Czu Teh ogłosili odezwę do narodu chińskiego, w której stwierdzają, że reakcyjniści z obozu Kuomintangu odrzucili warunki zawarcia pokoju i prowadzą w dalszym ciągu zbrodniczą wojnę przeciwko ludowi chińskiemu.

Odezwa podkreśla, że armia ludowa otrzymała rozkaz złamania oporu wojsk kuomintangowskich, aresztowania wszystkich zbrodniarzy wojennych, wyzwolenia ludu na całym obszarze Chin, zapewnienia niezależności kraju i stworzenia tym samym warunków trwałego pokoju oraz demokratycznego zjednoczenia narodu.

W zakończeniu odezwa podkreśla, że żołnierze armii ludowej muszą przestrzegać ścisłej dyscypliny i wyraża nadzieję, że cały naród chiński będzie nadal pracował w spokoju.

PEKIN (PAP) Jak donosi Agencja Nowych Chin, dowództwo

armii ludowej. Według niepotwierdzonych pogłosek Czang-Kai-Szek miał odlecieć do Szanghaju.

PARYŻ (PAP) Agencja France Presse donosi, że kuomintangowskie władze wojskowe przejęły całą administrację miejską w Szanghaju. Komendant wojskowy miasta zarządził ewakuację na południe wszystkich uniwersytetów i instytucji naukowych.

LONDYN (PAP) Agencja Reutersa donosi, że 3 kolumny wojsk ludowych wylądowały na południowym brzegu rzeki Yang-Tse, u ujścia tej rzeki i posuwają się w kierunku miasta Szang-Su.

PEKIN (PAP) Według ostatnich doniesień, wojska Armii Ludowej zajęły kilkanaście ważnych miast na rzece Jang Tse Kiang. Ponadto oddziały ludowe zdobyły miasto Tangtu w odległości 33 mil na południowy zachód od Nankinu.

W toku ostatnich walk wzięto do niewoli przeszło 50 tys. żołnierzy i oficerów armii kuomintangowskiej.

wojsk ludowych ogłosiło komunikat, w którym stwierdza, że w dniu 26 kwietnia kontynuując działania ofensywne oddziały ludowe zajęły kilka miejscowości na południe od linii kolejowej Nankin-Szanghaj. Wśród tych miejscowości znajdują się I-Hing oraz Kin-Tan.

19 i 20 armie kuomintangowskie zostały w tym rejonie otoczone. 13 tysięcy żołnierzy Kuomintangu wzięto do niewoli.

LONDYN (PAP) Z Szanghaju donosi Agencja Reutersa, że po trzy miesięcznej przerwie Czang-Kai-Szek znowu wystąpił publicznie, wygłaszając mowę radiową, w której nawoływał do stawiania oporu

